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Bygning til det botaniske Laboratorium Der 
er dernæst Tale om en anden Bygning, der 
ogsaa paatrænger sig med stor Nødvendighed, 
nemlig Kunstmusect Der er dernæst Tale 
omi og maa nodvendigvis blive Tale om 홢- 
den høie Rigsdag er so allerede, kan jeg sige, 
iPrincipet gaaet ind derpaa 홢 en fuld- 
stændia Ombygning afPrindsetisiPalais og 
de til Prindsens Palais indkjobte Eiendomme 
altsaa et stort nyt Nationalmuseum Der 
er dernæst Tale om Flytning af Frederiks 
Hospital og de videnskabelige Anstalter, som 
mere eller mindre staa i Forbindelse med 
Hospitalet eller Universitetet. Der er der- 
næst Tale om det store kgl. Bibliothek, hvor 
der ikke er Plads længer, og som tillige er 
indstalleret i en i hm Grad brandfarlig 
Bygning, og der ser endelig sidst, men ikke 
mindst Tale om Ordningen as hele vort 
Arkivvæsen og Tilveiebringelse af nye Byg- 
ninger til det. Vort Geheimearkiv med hvad 
dertil slutter sig, Kongerigets Arkiv o. s. v. 
er nu indstalleret paa en i høieste Grad 
uheldig Maade i en brandfarlig Bygning, 
der ligger lige op ad en Fabrik, nemlig 
Krigsministeriets Geværfabrik. Om dette sidste 
Spørgsmaal vil jeg sige, at havde det været 
muligt tidligere at fremkomme med et For- 
slag om en ny Bygning for Arkivvæsenet, 
da turde vel en saadan Bygning have været 
den allersørste, som Kultusministeriet maatte 
være kommet frem med; men det var jo 
umuligt! thi det kunde ikke nytte noget, at 
bygge en ny Bygning paa den gamle Grund, 

« førend man vidste, om man var fuldstændig 
Herre over Grunden. og før man først og 
fremmest kunde faae bortflyttet de krigsmini- 
sterielle Fabrikker Altsaa de Herrer ville 
se, at der staar store Byggeforetagender for, 
som man kan opsækte et eller to Aar, men 
som vil trænge sig paa, og som det ikke vil 
være nogen Regjermg eller Rigsdag mulig 
at opsætte i Længden. Nu tror jeg, at der 
er rigtigt og fornuftigt finantsielt, og rig- 
tigt og fornuftigt ifølge Arbeidsforholdene 
her i Byen, at man tager en større Bygning 
hvert Aar for at paabegynde, at man lige- 
som vi i dette Finantsaaar har paabegyndt 
polyteknisk Lære«anstalt, saaledes hvert af de 
næstfølgende Aar paabegynder en af de an- 
dre store Bygninger, og jeg tror i Aar nær- 
mest at kunne komme i Overensstemmelse med 
dette Thing ved særlig at lægge Vægten paa 
det mineralogiske Museum plus det kemiske 
Laboratorium, som sagt saavel finantsielt som 
henset til Arbeidsforholdene her i Byen, vil 
det være fornuftigt, at man stager Sagen 

lidt efter lidt, saaledes at cder kommer en 
vis Kontinuitet i alt det Arbeide, der kom- 
mer til at ligge si alt Fald under Kultus - 

ministeriet Med disse Ord skal jeg tillade 
mig, idet jeg slutter mig til de Nedsættelser, 
som Flertallet har foreslaaet paa Lovforsla- 
get, at anbefale det høie Thing at følge 
Flertallet 

Fa lkens t jermn Jeg har bedt om Or- 
det nærmest for at gjøre nogle Bemærkninger, 
som tildels maaske rettelig havde været paa» 
deres Plads under 1ste Behandling, da de 
ere af mere almindelig Art, men som maaske 
ikke desto mindre kunne finde deres Plads 
her ved 2den Behandling. 홢홢 Jeg kan i 
denne Sag fuldstændig slutte mig til Fler- 
tallets Jndstilling og jeg kan ikke sige Andet, 
end at jeg har været meget glad ved Fler- 
tallets Jndstilling Jmidlertid kan jeg dog 
ikke negte, at da jeg i Gaar hørte den ærede 
Ordforer med saa megen Varme, næsten Be- 
geistring tale Videnskabens Sag og ligesom 
slaa fast som sit Program og anbefale dette 
Thing at tage som sit Program de af ham 
anførte Digterord: Lys over Landet, det er 
det, vi vil, laa kan jeg ikke negte, at det 
ganske vist tildels passede paa dette Forslag. 
Men jeg vilde ønske, at den ærede Ordforer 
mere havde vendt disse Ord til den høit- 
ærede Kultusminister, fordi jeg tror egentlig 
ikke, at der kan være Tale om, at dette 
Thing trænger til den Formaning, eller at 
dette Thing paa dette Punkt i en længere 
Aarrække har viist, at det ikke ønsker mere 
Lys over Landet. Derimod tror jeg, at det 
med god Grund kan gjøres gjældende, at 
den høitærede Kultusminister, hver Gang 
der har været Tale om det Lys, der udgaar 
fra Universitetet, og hver Gang der er Tale 
om det Lys, der særligt spreder sine St raa-  
ler ud over Hovedstaden og enkelte Kredse i 
den. i høieste Grad er villig til at gjøre det 
til sit Program, og der er han heller ikke 
billig i de Fordringer, han stiller til dette 
Thing. Men saa snart Talen bliver om 
Lys over Landet, om at det Lys, der er 
samlet heri Kjøbenhavn, i Hovedstaden, kan 
faae Leilighed til at brede sig ud over det 
øvrige Land, er den høitærede Kultusminister 
egentlig ikke saa villig til at gjøre det til 
sit Program og egentlig ikke saa tilbøielig 
til at stille store Fordrin er til dette Thing. 
Ja, naar dette Thing sti er Fordringer eller 
blot kommer med beskedne Ønsker, finder det 
tidt en meget lunken Modtagelse hos den 
meget ærede Kultusminister Derfor vilde 
jeg have sat meget stor Pr is  paa, om det 
Udvalg, der har været nedsat i denne Sag, 
og hvis Flertal har havt det Held at komme 
til Overenskomst med den høitærede Kultus- 
minister 홢- hvad jeg i enhver Sag sætter 
Pris paa «- her havde benyttet Leiligheden 


